ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 35/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte três, às oito horas e trinta e três

minutos, reuniram-se no Plenário 04, em Sessão Híbrida, Excelentíssimos Senhores

Desembargadores RUI RAMOS RIBEIRO – Presidente, PEDRO SAKAMOTO, JOSÉ

ZUQUIM NOGUEIRA. Representante do Ministério Público Excelentíssima Senhora Doutora

KATIA MARIA AGUILERA RISPOLI. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os

processos da pauta passaram a julgamento.

PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO – PJE

ADIADOS

Processo: 1006121-06.2021.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: HUGO DOS SANTOS MIRANDA
Advogado: MARCEL DE FREITAS ITACARAMBI e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PELO DOUTO RELATOR,DESEMBARGADOR JOSÉ
ZUQUIM NOGUEIRA, PARAA PRÓXIMA SESSÃO HÍBRIDA DESIGNADA PARA 06.12.23.

Processo: 1001680-31.2022.8.11.0040
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: HIAGO MARTINS GONCALVES
Advogado: KARINA ROMAO CALVO e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PELO DOUTO RELATOR,DESEMBARGADOR JOSÉ
ZUQUIM NOGUEIRA, PARAA PRÓXIMA SESSÃO HÍBRIDA DESIGNADA PARA 06.12.23.

Processo: 1000743-24.2021.8.11.0018
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: MAURILIO TRINDADE
Advogado: STWARTCRUZ ROCHA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PELO DOUTO RELATOR, DESEMBARGADOR JOSÉ
ZUQUIM NOGUEIRA, PARAA PRÓXIMA SESSÃO HÍBRIDA DESIGNADA PARA 06.12.23.

JULGADOS

Processo: 1024891-85.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: MIKAEL DOUGLAS LOPES SIQUEIRA e outros (2)
Advogado: CARLOS ALBERTO KOCH e outros
Requerido: JUÍZO DA 7ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE CUIABÁ
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1024614-69.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: SANTOS DE OLIVEIRA ARBIA SORETE e outros (1)
Advogado: DIEGO ATILALOPES SANTOS
Requerido: JUÍZO DA 5ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE RONDONÓPOLIS
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1024507-25.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: HIGHOR DJAMILER MENDES SANTOS e outros (1)
Advogado: HIGHOR DJAMILER MENDES SANTOS
Requerido: JUÍZO DA 5ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE RONDONÓPOLIS
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1022242-50.2023.8.11.0000

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: MAYKON FEITOSA MILAS e outros (1)
Advogado: THAYLA KAREN MORAES E SILVA
Requerido: JUÍZO DA 1ª VARA ESPECIALIZADA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E
FAMILIAR CONTRA A MULHER DA CAPITAL
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.COM PROVIDÊNCIAS DE
OFÍCIO.EM CONSONÂNCIA COM O PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1015705-38.2023.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: MARCELO GOMES HONORATO
Advogado: FERNANDO RODRIGUES BAENA CASTILLO
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO
CRIMINAL. EM CONSONÂNCIA COM O PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1009841-39.2022.8.11.0037
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: MARIA CONCEICAO RODRIGUES DA SILVA
Advogado: RODRIGO COSTA DIAS DA COSTA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1008255-66.2022.8.11.0004
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: HUDSON DE ASSUNCAO
Advogado: ALFREDO NOGUEIRA DA SILVANETO
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU A PRELIMINAR E NO MÉRITO DESPROVEU O
RECURSO.MANTIDA A SENTENÇA.EM CONSONÂNCIA COM O PARECERDO
MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 0010961-61.2018.8.11.0042

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO e outros (1)
Advogado: THIAGO CONCEICAO SILVA
Requerido: VICTOR HUGO NEVES DE SOUZA E OUTROS (1)
Advogado: THIAGO CONCEICAO SILVA
Decisão: POR UNANIMIDADE,REJEITOU A PRELIMINAR E NO MÉRITO DESPROVEU O
RECURSO.EM CONSONÂNCIA COM O PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1000612-11.2020.8.11.0042
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: ELESSANDRO DIAS VIEIRA
Advogado: THAYANE PINHEIRO DO NASCIMENTO
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU AS PRELIMINARES E NO MÉRITO
DESPROVEU O RECURSO.EM CONSONÂNCIA COM O PARECERDO MINISTÉRIO
PÚBLICO.

Processo: 1015124-23.2023.8.11.0000
Classe judicial: RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO e outros (1)
Advogado: ADELIA DA SILVACHOTTEN e outros
Requerido: RONIEL LAURO DE MORAES
Advogado: EDER MAIA DA COSTA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.EM DISSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1023731-25.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: GERALDO FERREIRA NETO e outros (2)
Advogado: UEMERSON ALVES FERREIRA e outros
Requerido: JUÍZO DA 3ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE PONTES E LACERDA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

PEDIDOS DE PREFERÊNCIAS E SUSTENTAÇÕES ORAIS

Ilmo. Sr. Dr.ALFREDO NOGUEIRA DA SILVANETO, OAB/GO 42.276-A, fez pedido nos
autos 1008255-66.2022.8.11.0004. Relator: Exmo. Sr. Des. José Zuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr. THIAGO CONCEIÇÃO SILVA, OAB/MT 24.435-O, fez pedido nos autos
0010961-61.2018.8.11.0042. Relator: Exmo. Sr. Des. Pedro Sakamoto.

Ilmo. Sr. Dr. RODRIGO COSTA DIAS DA COSTA, OAB/MT 28.250-A, fez pedido nos
autos 1009841-39.2022.8.11.0037. Relator: Exmo. Sr. Des. José Zuquim Nogueira.

Ilma. Sra. Dra. THAYLA KAREN MORAES E SILVA, OAB/MT 30.541-A, fez pedido nos
autos 1022242-50.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Ilmo. Sr. Dr. DIEGO ATILA LOPES SANTOS, OAB/MT 21.614-O, fez pedido nos autos
1024614-69.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Ilmo. Sr. Dr.HIGHOR DJAMILER MENDES SANTOS, OAB/MT 14.525-A, fez pedido nos
autos 1024507-25.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Ilmo. Sr. Dr. STWART CRUZ ROCHA, OAB/MT 27.624-A, fez pedido nos autos
1000743-24.2021.8.11.0018. Relator: Exmo. Sr. Des. José Zuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr. DANILO MILITAO DE FREITAS, OAB/MT 19.747-O, fez pedido nos autos
1001680-31.2022.8.11.0040. Relator: Exmo. Sr. Des. José Zuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr. MARCEL DE FREITAS ITACARAMBI, OAB/MT 29.176-A, fez pedido nos
autos 1006121-06.2021.8.11.0003. Relator: Exmo. Sr. Des. José Zuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr. FERNANDO RODRIGUES BAENA CASTILLO, OAB/MT 13.691-A, fez
pedido nos autos 1015705-38.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às dez horas e trinta e quatro minutos.

Desembargador RUI RAMOS RIBEIRO
Presidente da Segunda Câmara Criminal

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:FE170000-13DC-0EA6-76FD-08DBF26B2D2E

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2023-12-01T12:43:54+0000
	RUI RAMOS RIBEIRO:550\ \ \ \ \ \ 11